
Çövkən oyunu 
milli dəyərlərimizin 
gözəl nümunəsidir

Xalqyaradıcılığının an qədim növldrindən biri də milli oyunlardır. Bu oyunlarAzər- 
Ьаусап ərazisində hələ qadim dövrlərdən etibarən уагаптада başlamış va uzun 
inkişaf dövrü keçərək bu günümüzə qədər galib çatmışdır. Tasadüfi deyildir ki, 
cəngavərlik, igidlik, pdhləvanlıq, yeniyetmaldrin sağlam va gümrah böyümasi, on-  

ların at çapma, gülaş, ox atma yarışlarında iştirakı kimi məsaldlər insanları daim 
düşündürmüş və respublikamızda mövcudolan daş kitabəlardə, Qobustan va Kəl- 
bacar rayonlannda aşkarlanmış qayaüstü tasvirlarda, orta əsr miniatürlarinda va 
onların ayrı-ayrı ornamentlərinda ilkin miUi oyunların müayyan izləri, bazi hallar- 
da isə bütöv rəsmldri təsvir edilmişdir

Xalq oyunlarının tarixını tədqıq etmək uçün olkənın 
ıctimaı-sıyası tarıxınə nəzər salmaq lazımdır. çun- 
kı xalq oyunlarının ınkışafı həm ıqtısadı tərəqqı. 

həm də kı. muharıbəlara hazırlıqla bağlıdır. Tarıxın butün 
mərhaləlarında Azarbaycan xalq oyunları muəyyan qanu- 
nauyğunluqlar əsasında ınkişaf edərak. camıyyatın ıqtısadı 
ınkışafı ıla bağlı olub və fizıkı tarbıya spesıfik vərdışa yıyə- 
lanmak bacarığına. ışguzarlığın artırılmasına. sağlamlığın 
mohkəmlandirilmasına. nətıcədə harbı hazırlığa yonəldılıb 

Qaynaqlardakı malumatlar gostərır kı. qədım zaman- 
larda Azarbaycanda guləş. oxatma, qılıncoynatma. nıza 
atma. atçapma. çovkan. Sürpapaq. Baharbənd. daşqaldır- 
ma. şahmat va dıgor ıdman oyunları geniş yayılmışdı Xalq 
oyunlarında alı va humanist insanı duyğular - şarı uzaqlaş- 
dınmaq. yaxşıları qorumaq. onlara dayaq durmaq va dıgar 
musbat keyfiyyətlər aşılanırdı

Azarbaycanda genış yayılmış bu oyunlar baradə ma
lumatlar IX-X əsrların gorkamlı mutəfakkırtarı Kasravı. 
Əl-Bırunı. korıfey şaırlarımızdan Qatran Tabrızı. Xaqanı Şır- 
vanı. Nızamı Gancavı. Imadaddın Nasımi va dıgar klassık- 
larımızın əsərlərında. nağıl va dastanlarda. Qarb va Şərq 
sayyahlarının asarlərındə qeyd olunmuşdur. Xaqanı cıdır
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meydanında ıgıdlardan bu oyunda gozəl at surmələrirıı 
vo at oynatmalarını. bir sozlə. atçapma qabılıyyati tələb 
etmış, guc. quwə, çeviklık və sürətlılık kımı fizıkı keyfiy- 
yatləri qələba üçün asas şart saymışdır. 0, ‘ Meratüs-safa* 
asərındə oyunların xalq taraından yaradıldığını va burada 
xalq nümayandalərının iştırak etdıyını gostərmişdır. Şaırın 
fikrınca. azad yaşamaq ıstəyan ınsan tamahın və arzunun 
başını top, ağlın ayağını isə topu vuran çovkən etməlı. yani 
ehtırasları deyil. ağlı özuna rahbər seçmatıdir.

Azadlıq meydanında at çapmaq könlünə düşsə, 
Kosu-amal olar, əqlin ayağı -  əldə çovqam.

Xalqımızın mıllı-mənavı dayərlərinın tarıxən formalaş- 
mış va genış yayılmış numunalanndən bin də də ‘Çövkan’ 
oyunudur. Komanda oyun növu olan çovkan yarışlan era- 
mızın bırınci mınilliyının ortalarında meydana galıb, yuzillər 
arzında Azərbaycan. Orta Asıya. İran. Turkiya. Iraq va dıgar 
olkalarda məşhur olub. Çövkanın qədım Azərbaycan oyunu 
olmasını subut edan faktlardan bıri da çoxsaylı mənbəla- 
rin movcudluğu. mınıaturlərımızda bu oyunla bağlı mov- 
zulara tez-tez müraciat edılmasi. yazılı manbəlarda onun 
keçırılma qaydaları haqqında atraflı məlumatın verilması- 
dır. Bundan başqa qadım Öranqalada aparılmış arxeolojı 
qazıntılar zamanı üzarında çövkan təsviri olan şirlı qab ta- 
pılmışdır kı. faktın özu da həmın oyunun hala IX əsrda Bey- 
ləqan şaharındə yayıldığını sübut edir. VII asrin an maşhur 
yazılı abidəsı olan "Kıtabi-Dada Qorqud' dastanı va Nıza- 
mının 1177-1181-ci ıllərda qaləma aldığı 'Xosrov va Şırin’ 
poemasına asasan. Azarbaycanda çövkanin tarixi hatta VI-

VII asrlara gedıb çıxır. Hətta dastanın 'Salur Qazanın evi- 
nın yağmalanması* boyunda bela bır ıfada var: ‘Qjüncını na 
öyarsan. məra kafir, əyrı baştı çövkanımca galmaz mənə’ .

N.Gəncəvinin tarixi sanadlar asasında 1203-cü 
ildə yazdığı “Şərəfnamə" poemasında “Çövkən" 
və digər xalq oyunlarında kişilərlə bərabər, qa- 
dınlann da iştirak etməsi barədə malumatlar 
verilm iş, “Xosrov və Şirin" əsərində çövkən 
meydanında Şirinin Sasani hökmdarı Xosrov 
Pərvizdan geri qalmaması və onunla bərabər 
oynayan qızlar da təsvir edilmişdir. Çövkən 
oyunu ilə bağlı I Şah Tahmasibin “Kuh va çöv- 
k ə r f , yani top va çövkan adlı əsəri vardır. Bun
dan başqa Azərbaycan yazıçısı Məmməd Said 
Ordubadinin “Qılınc va qaləm" romanında çöv- 
kənə hasr olunmuş fəsildə göstərilir k i, ərab 
xilafəti dövründə təntənəli bayramlar zamanı 
keçirilir va bu oyunun an yaxşı ustaları kimi 
azərbaycanlılar həmin tədbirlərə apantırdı.

Manbalar XII asrda Islam dunyasının madam markazla- 
nndan sayılan Bağdadda Orta Şərq olkalarinin at çapartarı 
arasında tarixda ilk beynalxalq çövkan yarışlarının ke<;ı- 
ntdıyını gostarır. Eynı zamanda hamın dovrda. Eldanıztar 
dövlatinın hokmdarı Atabay Mahəmmad Cahan Pahlavanın 
hakımıyyatı zamanında bu oyun meydanda. at ustunda ke- 
çirılarmış. “Alamara" adlı asarda ısa qeyd olunur kı, maş- 
hur Safavi hokmdarı I Şah İsmayıl bəzan Tabriz meydanın-
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da çovkən yarışlan təşkıl edər va bu yarışlara şaxsan ozü 
də qoşulardı.

Tədqıqatçıların yazdıqlarına gora. oyunu idarə edan ha- 
kımlərdən bırı əlındəkı yaylığı yuxarı qaldınr va bu zaman 
şeypur çalınırdı. Sonra oyunçular birinci dəstə ağ. ıkıncısı 
boz, uçüncüsü ısə qara atlılardan ıbarat uç qrup halında 
meydanda dovrə vurur və yanşa çıxırdılar. Bundan sonra 
uzvlari uç nafar təşkil edan atlılar meydanın əks tərəfinə 
gedırdılər. Meydanın əks tərəfində daşdan ıkı metr hündur- 
lüyü və beş metr enı olan qülləli qapılar qoyulur. qüllalar- 
dən bırının üstuna goy. dıgərınə isə qırmızı rəngli bayraq 
taxılırdı.

Oyunda əsas maqsad çövkən ilə topu fərdi və ya koman- 
da uzvlərının komayı ılə aparıb qapını əvəz edən qüllələ* 
rın arasından keçırmək idi. Oyunçular at belındə 120-130 
sm uzunluqda sonluğu аул ağac olan çovkənla topu aks 
komandanın qapısına ıtələməlıydilər. Uzunluğu 120-130 
kv.metr. enı 60-150 kv.metr olan sahədə oynanılan bu oyun 
fasılə i(a ıkı saat davam edır və musıqı ılə müşayat olunur- 
du Butun oyunçular mılli geyımlarda - papaq, arxalıq, dar 
gödəkcə və şalvarda olur və oyunu uç hakım ıdarə edırdı.

‘Çbvkan' oyununda istifada edılən topu hazırlamaq 
üçun daranmış yun gotumlarak əllə yumaq şəklınə salınır 
va mohkəm barkıdılırdı. Тора lazımı olçu verıldıkdən sonra 
qaynar suda yarım saata qadar saxlanılırdı ki. bu zaman 
yun əwalkı yumaq formasını itırmədən daha bərk sıxılma- 
ğa başlayırdı. Sonra onu sudan çıxarır. bır daha möhkam 
şəkla düşanə qadar ovuşdurur va xüsusı dəndən üz çə- 
kirdılər. Həmin usulla hazırtanmış toplar elastık şar for- 
masına salınırdı Çövkan ağacı isa əyılmiş formalı xüsusi 
ağacdan hazırlanırdı va daqıq, standart uzunluğa malık 
deyıldi - oyurı iştırakçıları va atlann hündurlüyıindən ası- 
lı şəkıldə dəyışırdı. Çbvkən ağacının əyılmış hıssəsının bır 
üstu açıq olurdu kı. topu yerdən qaldırmaq asan olsun. Bu 
oyunda xususi məşq keçmiş yarış atlarından ıstıfadə edır, 
oyun zamanı kəskın hərəkətlərə görə yəhar süruşub duş- 
məsın deyə. ıkiqat və uçqat qarınaltı ılə bərkıdırdılər.

Oyunda ışlədılən və harfi tərcüməsı 'ağaccıq* və у а 
“ağac parçası' mənasını verən xokkey ağacına bənzər 
ağac alətinın adı ılə adlandınlıb.

Şərqdə təşəkkul tapmış başqa ıdman novləri kımı, 
‘Çövkən' oyununun dunya ölkələrinə yayılması və inkı- 
şaf etdirılməsində inglıslərin rolu boyük olub. Belə ki. XIX 
əsrdə Hındıstandan İngıltərəyə gətınlmış bu oyun getdıkcə 
daha da inkışaf etdinlib. yeni qaydalar asasında Ашепка 
və Avropa olkələrındə yayılmağa başlayıb.

Məhz ıngilislərın təşəbbüsü ilə bu oyun “polo" adı altın- 
da ılk dəfə 1900-cu ıldə Fransanın paytaxtı Paris şəhənn- 
da üç ölkənın 5 polo komandasının ıştirakı ila keçirilib. II 
Olimpıya Oyunlarının proqramına daxıl edılib və bununla 
da millı oyunumuz ılk dəfə olaraq Qarb dunyasında ozunu 
tasdıqləyıb

Azərbaycanın Qarabağ bolgəsındə yetışdırilən atlar 
çövkən oyunu üçün an ideal atlar hesab edılir. Bu atların 
boynunun hundürtuyü təxmınən U8.5 santımetr. doş tu- 
tumu 165.8 santımetr, əldarağının çevrəsı 18.3 santımetrə 
qədərdır Tıpık dağ-duzən atı olan Oarabağ atları əsasən 
tünd-qəhvəyi və kurən rənglı. ortaboylu, dozümlu və mu- 
tənasıb bədən quruluşuna malık olurlar. Bu atlar cald. çe- 
vik və kəskın dönuş hərəkətlərı edır və qəfildən dayandığı 
yerdən irəlı cuma bılirlər

Qarabağ xanlığı dövründə çövkən oyunlarına 
maraq daha da artm ış, Şuşa şəharində yeria- 
şan Cıdır düzündə, Xankandi ilə Xocalı arasın- 
dakı düzənlik ərazidə, Ağdam şəhərində cıdır 
yarışları, müxtəlif atüstü oyunlar, о cümlədən 
çövkən yarışları keçirilm iş və mütəmadi olaraq 
keçirim iş bu yarışlarda Qarabağın müxtəlif yer- 
lərindan gəlmiş gənclər öz maharətlərini gös- 
tarm işlar.

Qarabağ atlarının cıns kımı takmılləşdırılməsındə va 
boyük şohrat qazanaraq genış yayılmasında Qarabağ- 
dakı Xan zavodlarının avazsiz rolu vardı Xanüğın asasını 
qoymuş Panahalı xan. onun ardıcılları Ibrahimxalıl xan. 
Mehdıqulu xan. Cafarqulu xan. şaıra Xurşıdbanu Natavan 
va xan zumrasindakı dıgar sulala numayandələrinə max- 
sus zavod va tovtalərda klassık zavod atçıüğı savıyyasında 
damazlıq işlarının aparılması natıcasındə Qarabağ atları 
bır çox beynalxalq sargılarda va yarışlarda tamsıl oluna- 
raq. uğurtu yerlar tutmuşdu Hala 1867-ci ilda Fransada. 
1869-cu ılda ısa Rusıyada keçırılmış at sərgılərındə Qara- 
bağ atları mükafat va medala layıq gorulmüşlar 1956-cı 
ılda SSRI rahbartiyı tarafindən Boyuk Brıtaniya kratıçası II 
Yelızavetaya "Zaman* adlı Qarabağ atının hadıyya edılması, 
1980-cı ılda Moskva harracı vasıtasıla çoxlu sayda Qara- 
bağ atlannın Almanıya. Hollandıya. Isveçra. Italıya. Fransa 
va dıgar olkalara satılması Azarbaycanın atçılıq tanxında 
muhum hadısalardan bıridır

Sovet dovründa atustü mılli oyunlara marağın bır qadar 
azalmasına baxmayaraq. Qarabağ bolgasinda xalqımızın 
qeyrı-maddı madanı ırsinın ayrılmaz hıssası olan qadım 
oyun ananalan qorunub saxlanıldı. 19^6-cı ılda Ağstafada. 
1949-cu ılda Ağdam rayonunun Eyvazxanbaylı kandında 
atçılıq zavodlarının yaradılması Qarabağ atının yaxşılaşdı- 
rılması va müxtalıf yarışlarda iştirak etmasında boyük rol 
oynadı.

Lakın çox taassüf ki. XX asrın sonlarında Ermanista- 
nın Azarbaycana tacavuzu natıcasında Oağlıq Qarabag va 
ona bitışık yeddı rayon işgala maruz qaldı, azarbaycanlı- 
lar oz doğma yurdlarından vahşıcasina qovularaq qaçqın 
va macburı koçkun vazıyyatına duşdu, xalqımızın maddı 
va qeyri-maddı madam ırsina ağır zarba vuruldu. Butün
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bunlara baxmayaraq. çovkən oyunu aran Qarabağın ışğal 
olunmamış bəzı yerlarında. həmçinin respublıkanın bır çox 
bolgalarındə bu gun da yaşamaqdadır.

Son ıllarda atustu mıllı oyunlarımızın qorunub saxlanıl- 
ması. qadım tarıxa malık atçılıq ənənalənnın barpası. olka- 
mızda atçılıq turızmının tablığ va ınkişaf etdırılması. gaoc 
nasilda bu sahaya marağın oyadılması ıstıqamatında xeylı 
ış gorulub Belə ki. 2007-cı ıldə ‘Atçılıq haqqında* qanun 
qəbul olunub. Azarbaycan Respublıkasının Prezıdenti cə- 
nab İlham Əlıyev tərəfindən bu qanunun tətbıqı ıla əlaqədar 
22 may 2007-cı ıl tarıxlı fərman ımzalanıb. ‘Atçılığın ınkı- 
şafı uzrə Proqram’ tasdıqlanıb. Respublıka Atçılıq Tunzm 
Mərkəzı yaradılıb. Dovtət başçımızın ’  Azarbaycan Respub- 
lıkasında Qarabağ atı cmsının ınkışafına əlavə dastak haq- 
qında' 2014-cü ılın noyabr ayında ımzaladığı sarancam da 
bu sahaya göstərılən dıqqat və qayğının əyanı təzahurudur

Sozugedən ıstıqamatda Mədanıyyət və Tunzm Nazır- 
lıyının mustəsna xıdmətlərı vardır. Bela kı. nazırlıyın təş- 
kılatçılığı ila 2006-cı ıldan baştayaraq har ılın may va de- 
kabr aylarında Şəkı rayonunun Daşuz kəndındə yerləşən 
Respublıka Atçılıq Turızm Markəzındə Prezıdent Kuboku 
uğrunda çovkən mıllı oyunu üzrə yanşlar. umummıllı lıder 
Heydar Əlıyevın xatırəsınə hasr olunmuş Mıllı Atustü Oyun- 
lar Festıvalı keçırılır. Hamin yarışlarda respublıkamızın Şə- 
kı. Bardd. Ağcabədı. Ağstafa. Ycvtax, İsmayıdı, Zaqatala va 
dıgər şahər və rayonlarını təmsıl edən komandalar muba- 
nzə apanr Bundan başqa Azərbaycan Polo Federasıyası-

nın Bakıda polo üzra ilk dəfa Dunya Kubokunu keçırması 
də çovkənın əhəmiyyətını xeylı artırır.

YUNESKO-nun 2003-cu ıldə Parısdə keçırılmış 32-cı 
sessıyasında ‘Qeyrı-maddı mədənı ırsın qorunması haq- 
qında* Konvensıya qəbul edılıb ki. respublıkamız 2006-cı 
ıldo həmın Konvensıyaya qoşulub Bunun ardınca olkomızo 
aid umumılıkdə yeddı qeyrı-maddı madənıyyat numunasi. 
о cumlədan 2013-cu ıldə Azərbaycan Respubükasında Qa- 
rabağ atı ıla oynanılan ənanavı oyun numunələri kımı Çov- 
kən oyunu YUNESKO-nun ‘Qeyn-maddı mədənı ırs sıyahı- 
s ı’na daxıl olunub.

Qazandığımız nailiyyətlərin məntiqi davamı ki- 
mi inanınq ki, torpaqlarımız işğaldan azad edi- 
ləcək, məcburi köçkünlərimiz neçə illik aynlıq 
həsrətindən sonra doğma yurdlarına dönacək, 
igidlərimiz “Azərbaycanın Musiqi Konservato- 
riyası” adlandınlan qədim Şuşa şəhərində yer- 
ləşan əfsanəvi Cıdır düzünda “Qarabağ şikəstə- 
s i”nin müşaiyəti ila Qarabağ atları üzarinda öz 
məharətlərini nümayiş etdirəcək va onda çal- 
çağırlı günlar yenidən qayıdaraq har birimizin 
könlünü xoş ovqat üzarinda kökləyəcəkdir.

Əlı Cafaroğlu.
Ağstafa rayon Tahsıl Şobasınin 

aparıcı maslahatçısi
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